Item considerato che la chasa della detta universita deguelfi a dentrata ciaschuno anno si dipigionj dichase ebottoghe si etiamdio difittj di possessionj la quantita di fj 1430 doro o circha, E a dispesa ciaschuno anno fj 1100 o circha, Deliberorono che chiaschuno anno nel fine dellanno prima paghate tutte e ciaschune spese della detta chasa cosi peminstrj della detta chasa come per qualunche altra chagione e cosi ordinaria come exordinaria, Quello che sopra avanzasse sintenda essere e sia assegnato alla detta muraglia in aumento delledificio predetto.

E tutte le predette cose e ciaschuna desse ferozo e vollono che avessono luogho per tempo di cinque annj proxime futurj enon piu.

Die vorstehenden liberalen Beschlüsse des Kollegiums hatten indes keine Folge und somit auch der Bau keinen Fortgang, da die Staatsschuldenverwaltung sowohl ihre eigenen fälligen Zinsen als auch diejenigen der durch sie verwalteten Privatschuldforderungen der Parte Guelfa während der zwei folgenden Jahre nicht an den Schatzmeister der letzteren abführte. Dies veranlaßte das Kollegium am 10. Mai 1447 zu einem neuerlichen Beschluß, womit die Bestimmungen der Deliberation von 1445 erneuert, die alljährlich aus den in Zukunft einlaufenden Zinszahlungen des Monte Comune an den Bau des Palastes zu wendende Summe jedoch auf 800 Goldgulden beschränkt wurde:

(fol. 46r) Item considerantes quod temporibus retroactis per opportuna consilia dicte partis fuit factum quoddam assignamentum hedificio palatij dicte partis vz. quod quolibet anno dictum hedifitium haberet de pagis creditorum montis dicte partis florenos ottigentos aurj pro dando perfectionem dicto hedifitio, Et considerantes quod propter inobservantiam dicti assignamentj dictum hedifitium non potuit habere nec habuit suam perfectionem ex eo quia comune florentie et seu officialis montis temporibus retroactis non rediderunt dicte parti pagas creditorum dicte partis, propter quod inde factum subscriptum assignamentum de anno 1445 et die quinto mensis Junij dictj annj in consilio del 60 dicte partis, Inter alia fuit assignatum dicto hedifitio dictj palatij, quod in fine cuiuslibet annj primo et ante omnia solutis omnibus et singulis expensis dicte partis tam ministrorum quam etiam quacumque alia causa, et tam ordinaria quam extraordinaria, omne quod superesset de introytibz dicte partis tam domorum et apotecharum quam etiam possessionum dicte partis, intelligeretur esse assignatum dicto he-

¹⁾ Giampaolo Orsini, neben Michele Attendolo Anführer des florentinischen Heeres in der Schlacht von Anghiari am 29. Juni 1440 gegen die von Niccolò Piccinino befehligten Truppen Filippo Maria Viscontis. Warum dem siegreichen Feldherrn der durch die Parte Guelfa ihm bestimmte Ehrenhelm vorenthalten wurde, entzieht sich unsrer Kenntnis.

difitio. Et volentes circa predicta in quantum eis ad presens possibile est providere primo et ante omnia confirmando et approbando dictam provisionem et seu assignamentum factum de dicto anno 1445 et de dicto mense Junij, providerunt ordinaverunt et deliberaverunt, Quod quecumque page creditorum montis dicte partis erunt libere et non erunt obligate prout ad presens sunt, dictum hedifitium dictj palatij et seu officiales deputatj predicto hedifitio, habeant et habere debeant quolibet anno de pagis creditorum montis dicte partis pro conducendum dictum palattium ad suam perfectionem, usque ad quantitatem florenorum octingentorum, subscripto assignamento facto dicto hedifitio de mense Junij annj 1445. Et quod camerarius dicte partis de pecunia dicte partis in dicto omni (?) possit teneatur et debeat solvere et paghare quolibet anno pro dicto hedifitio usque ad dictam quantitatem florenorum aurj ottingentorum, visto solum stantiamento deliberato et facto per officiales muraglie dictj hedifitij seu duas partes eorum absque suo prejudicio vel gravamine.

die X^a maij 1447 per dominos cāp[itaneos] et collegia et consilium del 60 obtemptum fuit per 69 fabas nigras non obstantibus 13 albis in contrarium.

Allein nach weiteren sieben Jahren macht der noch immer unvollendete Zustand des Palastbaues den folgenden, am 6. März 1454 gefaßten Beschluß des Kollegiums nötig:

(fol. 94^r) In dej Nomine Amen. Anno dominice Incarnationis Millesimo Quadringentesimo quinquagesimo terzio Indict. secunda et die sexta mensis martij in consilio centum virorum e die septima dicti mensis martij, In consilio sexaginta virorum Inclite et x[risti]anissime partis Guelforum civitatis florentie Mandato Magnificorum Dominorum [*folgen die gewöhnlichen Formeln, dann unter N.º 1 ein auf andere Angelegenheiten bezüglicher Beschluß und hierauf:*]

(fol. 96^r) Secundo. Provisionem infrascriptam deliberatam et factam super infrascriptis omnibus et singulis per dictos dominos capitaneos priores pecunie et secretarios credentie dicte partis secundum ordinamenta partis predictae que talis est vz.

Perficere edifitium palatij dicte partis guelfe quantum honorem afferret non solum dicte partj vz. totj rejpublice florentine, Considerantes Magn. et Gloriosj dominj Cāp. predicti, Volentes pro exaltatione universitatis exequi quod inceptum est, Ne eis dedecus obiici possit quod ceperit edificare et non potuit consummare, Habita super his invicem [*folgt die Formel wie in Dokument fol. 37^r vom 28. November 1425*] deliberaverunt providerunt et ordinaverunt dicta die sexta martij in favorem muraglie dictj palatij omnia et singula infrascripta vz.

In primis omnes et singulj dicte partis debitores usque ad per totum mensem octobrem proxime preteritum, Exceptis pagis montis et exceptis hijs qui [*sic*] dicte parti debentur occasione contentorum in provisione hodie optenta in dicto consilio centum virorum dicte partis, Cupientes ut universitas guelforum non fraudetur ecet. soluto primo et satisfacto ex pecunia exigenda adictis debitoribus unicuique aliquid debentj recipere adicta parte per totum mensem martij, Excepto loco Orbatellj

Intelligentur esse et sint adsignatj murallie palatij dicte partis et officialibus dicte murallie Et per dictos officiales murallie exigi debeantur vel per illum seu illos cuj vel quibus predictis officialibus comiserint. Et in predictis nullus alius officialis vel alius quicumque se intrromettere possit. Et quidquid in predictis vel circa predicta alium quam per dictos officiales murallie fiet [*sic*] non valeat et non teneat et nullius sit efficitie vel valoris.

Item quod quolibet anno de mense martij debeat reviderj quod et quantum restet in manibus camerarii dicte partis de pecunia dicte partis soluto in primo et satisfacto ministris dicte partis pro ipsorum salario et altris que recipere debeant et cuicumque

alij aliquid recipere debentj a dicta parte usque ad per totum mensem martij. Ed id totum quod soluto primo et satisfacto ut supra dictum restaret in manibus dictj camerarij intelligatur esse et sit adsignatum dicte murallie et dictis officialibus in auxilium dicte murallie et pro eam prosequendam ut supra dictum. [*Es folgen Bestimmungen über die Wahl eines eigenen Schatzmeisters der Operaj und Vorschriften für dessen Amtsführung*]. Et predicta omnia durare et [*ein unlesbares Wort*] et vires habere debeant annis quinque proximo futuro anno ultimo, quibus elapsis omnia predicta pertineant ad dictam partem Et ad cassam generalem dicte partis.

Item quod dicte murallie et eius officialibus intelligantur esse et sint assignate page creditorum montis debiti usque ad per totum mensem februarium annj Millesimj quadringentimj quadringeximi tertij. Et omne id totum et quidquid dicta pars debet recipere et habere per totum dictum tempus ab officialibus montis veteris comunis florentie prout ordinatum fuit in refirma montis annj predicti, que fuit facta separato debito novj montis comunis florentie a debito veteri in auxilium et pro auxilio murallie palatij dicte partis. Et quod officiales montis veteris dicta debita solveant in creditis montis. Et quod ex nunc officiales dicte murallie intelligantur esse et sint constitutj sindici et procuratores dicte partis ad exigendum dictum debitum et permutanda huiusmodi credita in dictam muralliam. Et ad substituendum unum procuratorem vel plures et ad faciendum in predictis et circa predicta omnia necessaria et opportuna et que tota guelforum universitas facere possit. Et quod quicquid per dictos officiales murallie et duas partes eorum in predictis et circa predicta actum factum dispositum et seu ordinatum fuerit valeat et teneatur et plenum sortiatur effectum.

Non obstantibus ecc.

Hiernach sollen alle Privatschuldforderungen der Parte Guelfa, die bis Ende Oktober 1453 fällig waren, zur Förderung des Palastbaues verwendet werden; ebenso die Barsummen, die nach Begleichung der laufenden Ausgaben bei der jährlichen Abrechnung ihres Schatzamtes zu Ende März sich als Kassarest ergeben. Diese Bestimmungen sollen rückwirkende Gültigkeit für die mit Ende 1454 (also 24. März 1455 st. com.) ablaufende Periode von fünf Jahren haben. Endlich sollen auch alle Einnahmen der Parte aus der Kasse der Staatsschuldenverwaltung bis zum Februar 1454 dem gleichen Zwecke zufließen.

Vorstehende Bestimmungen werden drei Jahre darauf (am 5. bzw. 15. März 1457) erneuert, wobei der letzte Oktober 1455 als äußerster Termin der fälligen Privatschuldforderungen fixiert und der Höchstbetrag der aus den eingeflossenen Staatsschuldzinsen zu fraglichem Zwecke aufzuwendenden jährlichen Summe auf 150 Goldgulden eingeschränkt wird, wie dem folgenden Wortlaut der betreffenden Deliberation zu entnehmen ist:

(fol. 109^r) In dej nomine amen. Anno dominice incarnationis MCCCCLVI^{to} Indict. quarta et die Quinta mensis Martij in consilio centum virorum, et die ottava Martij in consilio Sexaginta virorum mandato Magnificorum dominorum [*folgen die gewöhnlichen Formeln, und sodann nach einigen, andre Angelegenheiten betreffenden Beschlüssen:*]

(fol. 113^r) Existimantes Magnifici et gloriosi domini capitanei dicte partis pertinere ad decus et honorem dicte partis quod edificia pro eius magnificentia incoata perficiantur, Et actendentes predicta fierj non posse nisi operariis predictorum edificiorum adsignetur unde pecunias pro predictis possint habere, habita super predictis [*folgt die Amtsformel wie beim Beschluß vom 28. Nov. 1425, fol. 37^r*] ordinauerunt dicta die decimaquinta dicti mensis Martij quod

Omnes et singulj debitores dicte partis quorum terminj elapxj sunt usque ad pertotum mensem octobris proxime preteritj annj MCCCCL quintj pertineant et

spectent ad officiales murallie dicte partis, et eis sint et esse intelligentur adsignatj et per eos possint et debeant exigij et expendj et convertj in augmentum dicte murallie, hoc tamen in predictis salvo et excepto quod ex predictis debitoribus primo et ante omnia satisfiat et satisfierj possit et debeat omnibus et singulis qui aliquid legitime et juridice habere debent et restant aut debebunt vel restabunt per totum prescriptum mensem Martij a dicta quacumque occaxione, quomodo-cumque dicj vel excogitarj posset. Et sic fierj et exegj possit et debeat per eos ad quos pertinet et scripture aptarj ad predictum effectum.

Itemque ex primis pagis creditorum montis dicte partis Et quas dicta pars ex dictis creditis lucrabitur Intelligentur et sint adsignatj dicte murallie flor. centumquingaginta. Et pro aliis que predicti officiales exigere non possint (?). Et ad predicta exigenda ex nunc intelligentur esse et sint constitutj sindici et provisores dicti officiales murallie et due partes eorum cum potestate substituendi pro convertendum in augmentum dicte murallie. Et fierj possit eisdem officialibus murallie per camerarium dicte partis vigore prescriptorum provisionum Instrumentum sindicatus cum promissionibus et aliis in similibus instrumentis usitatis.

Et ut adsignamenta facta dicte murallie et eius officialibus in aliam causam convertj non possint deliberaverunt quod officiales dicte murallie et due partes eorum possint eligere in camerarium dicte murallie unum civem florentinum quem voluerint pro uno anno proximo futuro post suam electionem absque aliquo salario propterea eidem persolvendo [*folgen Vorschriften für die Geschäftsgebarung des Schatzmeisters, darunter die, daß er auch auf die Anweisungen der Capitanei di Parte Zahlungen zu leisten habe; doch folgt sofort die Einschränkung.*] Cum hoc tamen quod dictj dominj *cāp.* et collegia de predictis adsignamentis murallie tangere non debeant nisi urgente necessitate. Et quin de pecunijs casse generalis dicte partis supplerj non possint necessitatibus occurrentibus dicte partj. In omnibus ipsorum d. *cāp.* et collegiorum conscientias aggravando. Intelligentur tamen quod predictj dominj *cāp.* et conlegia non possint stantirare [*sic*] de dictis adsignamentis nisi usque in summam florenorum centumquingaginta et non ultra. Et in unum annum proxime futurum. Et non postea vel ultra. Et redantur predicta adsignamenta in augmentum aliorum adsignamentorum dicte murallie. Et finito dicto anno possint similiter dicti officiales alium camerarium eligere vel primum electum confirmare prout dictis officialibus videbitur et sic procedendo de anno in annum.

Non obstantibus.

Dies ist die letzte, den Palastbau anlangende Deliberation unseres Urkundenbandes. Der nächstfolgende, der die Beschlüsse von 1459 an enthielt, ist nicht erhalten. Übrigens wird er wohl kaum mehr irgend Wesentliches für den Gegenstand, der uns beschäftigt, gebracht haben. Denn eine sogleich mitzuteilende gleichzeitige Aufzeichnung bezeugt, daß schon 1452 die innere Ausstattung des großen Saales im Gange war, der das ganze Hauptgeschoß des Neubaus einnimmt. Da nun weder sie zum Abschluß gedieh noch auch die Bekrönung des Äußeren durch ein Hauptgesims ausgeführt wurde, so müssen wir annehmen, daß dies eben die letzten Arbeiten waren, die am Bau überhaupt vorgenommen wurden. Das oben erwähnte Zeugnis aber liefern die folgenden Notizen im Merkbuch Masos di Bartolomeo in der Florentiner Nationalbibliothek.¹⁾ Er zählt darin seine für den Palastbau gelieferten Steinhauerarbeitenwie folgt auf: